
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Bando di concorso per l’ammissione al Programma Dual Career del Politecnico di Torino 
a.a. 2025/2026 

 
LA DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", così come 
modificato dal D.Lgs n.97 del 25 maggio 2016 e s.m.i.; 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 
Vista la legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e 
s.m.i.; 
Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei” e s.m.i.; 
Richiamate le Linee Guida europee sulla doppia carriera degli atleti adottate a Bruxelles il 16 
novembre 2012; 
Richiamate le Linee guida nazionali per l'incentivo e il sostegno del dual career degli atleti di alto 
livello che intraprendono la carriera universitaria di cui al Protocollo di intesa CONI-CIP-CUSI-
UNISPORT ITALIA del 14 aprile 2023; 
Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con Decreto Rettorale n. 774 del 17 luglio 
2019; 
Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1211 del 27 
novembre 2023; 
Richiamato il Regolamento Dual Career emanato con Decreto Rettorale n. 810 del 10 luglio 2025; 
Considerato che il suddetto Regolamento disciplina, tramite bando annuale di selezione, 
l’ammissione e la permanenza degli atleti e delle atlete al Programma Dual Career, prevedendo la 
costituzione di graduatorie sulla base del profilo sportivo e della carriera accademica e il 
riconoscimento di specifici benefici; 
Considerato che occorre aprire la fase di selezione per l’ammissione al Programma Dual Career, al 
fine di individuare gli/le studenti aventi i requisiti necessari per la partecipazione 
 

DETERMINA: 
 

Art. 1 
Oggetto 

1. Il Politecnico di Torino, nell’ambito del perseguimento dei propri scopi istituzionali, attraverso il 
Programma Dual Career (di seguito denominato “Programma”), disciplinato dal Regolamento 
Programma Dual Career del Politecnico di Torino (di seguito denominato “Regolamento”), intende 
favorire la partecipazione degli/delle studenti-atleti/e ai percorsi universitari sui vari livelli, 
introducendo misure volte a sostenere la conciliazione tra carriera accademica e carriera sportiva 
agonistica di alto livello. 

Art. 2 
Requisiti di ammissione 

1. Possono accedere al Programma studenti atleti/e regolarmente iscritti/e a corsi di Laurea, 
Laurea Magistrale, Scuola di Specializzazione e Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino in 
possesso dei requisiti di ammissione nel seguito indicati alla data di presentazione della 
candidatura: 
 a) iscrizione al momento della presentazione della domanda dello/della studente-atleta a 
una società sportiva (inclusi i corpi sportivi militari e civili) che pratichi sport a livello agonistico e sia 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

affiliata alle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) o alle Discipline Sportive Associate ufficialmente 
riconosciute dal CONI. Per gli/le studenti atleti/e paralimpici l’iscrizione ad una società sportiva che 
pratichi sport a livello agonistico e sia affiliata alle Federazioni Sportive Paralimpiche (FSP) o alle 
Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche (FSNP), ovvero alle Discipline Sportive Paralimpiche 
(DSP) o alle discipline Sportive Associate Paralimpiche (DSAP); 
 b) possesso di almeno uno dei seguenti requisiti specifici: 
 1) essere convocato/a ufficialmente nella Nazionale Italiana per la partecipazione a 
programmi di preparazione e/o a gare ufficiali nelle rispettive discipline facenti parte delle FSN 
riconosciute ufficialmente dal CONI oppure facenti parte delle Federazioni riconosciute per lo sport 
paralimpico dal CIP (FSP-FSNP); 
 2) essere convocato/a in gare ufficiali nella Rappresentativa Nazionale delle Discipline 
Sportive Associate riconosciute dal CONI o dalle Discipline Sportive riconosciute dal CIP (DSP-
DSAP); 
 3) per gli sport di squadra nelle discipline sportive appartenenti a Federazioni Sportive 
Nazionali riconosciute dal CONI, risultare regolarmente tesserati/e ad una società partecipante ad 
uno dei tre maggiori campionati federali. Per il Calcio è validante anche la quarta serie. Per gli 
sport di squadra nelle discipline appartenenti alle Federazioni Sportive Paralimpiche o alle 
Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche, risultare regolarmente tesserati/e per una società 
Partecipante ad uno dei campionati italiani delle due maggiori serie federali. Per gli/le atleti/e di 
squadre delle Discipline Sportive Associate e delle Discipline Sportive Associate riconosciute per 
l’attività paralimpica (DSP-DSAP) è considerato il tesseramento nel solo massimo campionato di 
riferimento; 
 4) per gli sport individuali nelle discipline sportive appartenenti a Federazioni Sportive 
Nazionali riconosciute dal CONI, risultare tra i primi 30 posti nella classifica nazionale assoluta o 
giovanile. Tali disposizioni valgono, ove applicabili, anche per le discipline appartenenti alle 
Federazioni Sportive Paralimpiche o alle Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche, e per gli/le 
atleti/e delle Discipline Sportive Associate e delle Discipline Sportive Associate riconosciute per 
l’attività paralimpica (DSP-DSAP); 
 5) essere formalmente riconosciuto/a quale "Atleta di Interesse Nazionale" dalla rispettiva 
Federazione Sportiva Nazionale ufficialmente riconosciuta dal CONI o dalla rispettiva Federazione 
Sportiva ufficialmente riconosciuta dal CIP per l’attività Paralimpica (FSP-FSNP); 
 6) essere atleta rappresentante l'Ateneo in competizioni agonistiche di livello internazionale 
(Universiadi, Campionati Mondiali/Europei Universitari); 
 7) essere appartenente ad un gruppo sportivo militare con “ruolo atleta"; 
 8) essere un/a vincitore/vincitrice di Bando AGON; 
 c) rispetto dei seguenti requisiti generali: 
 1) non aver riportato condanne penali passate in giudicato per reati non colposi a pene 
detentive superiori a un anno ovvero a pene che comportino l’interdizione dai pubblici uffici 
superiore ad un anno; 
 2) non aver riportato nell’ultimo decennio, salva riabilitazione, squalifiche o inibizioni sportive 
definitive complessivamente superiori a un anno, da parte delle Federazioni sportive nazionali, 
delle Discipline sportive associate e degli Enti di promozione sportiva, del CONI, di organismi sportivi 
internazionali riconosciuti; per gli/le atleti/e paralimpici, da parte delle Federazioni Sportive 
Paralimpiche, ovvero dalle Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche, delle Discipline Sportive 
Associate Paralimpiche e Discipline Associate Paralimpiche e degli Enti di promozione sportiva 
paralimpica di organismi sportivi paralimpici internazionali riconosciuti; 
 3) non avere subito una sanzione a seguito dell’accertamento di una violazione delle 
Norme Sportive Antidoping della Nado-Italia o delle disposizioni del Codice Mondiale Antidoping 
WADA. 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
Art. 3 

Modalità e scadenze di presentazione della domanda 
1. La domanda di candidatura al Programma deve essere presentata attraverso la procedura 
disponibile alla sezione Area Personale > Moduli/Questionari del Portale della Didattica.  
2. La domanda deve essere corredata da adeguata documentazione atta a comprovare il 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 2. I requisiti di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), devono 
essere comprovati da una certificazione redatta su carta intestata della società sportiva di 
appartenenza, con timbro, data e firma del legale rappresentante. Tale certificazione deve 
necessariamente indicare anche la determinazione dell’impegno richiesto dalla pratica della 
disciplina sportiva di riferimento, di cui all’articolo 4, comma 2, lettera a). Per i requisiti di cui 
all’articolo 2, comma 1, lettera c), è ammessa autocertificazione di cui all’articolo 47 del Decreto 
del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445. 
3. Fatto salvo il caso di cui al comma 4, al fine di poter accedere ai benefici economici di cui 
all’articolo 7, comma 3, lettere b), c) e d), del Regolamento (esonero dalla contribuzione 
studentesca, eventuale assegnazione di borsa di studio, eventuale assegnazione di posto in 
residenza universitaria), il/la candidato/o deve presentare domanda entro il 15 dicembre 2025. Le 
domande pervenute successivamente, e in ogni caso entro il 30 giugno 2026, sono valutate ai fini 
dell’ammissione al Programma, restando esclusi i benefici economici di cui all’articolo 7, comma 3, 
lettere b), c) e d), del Regolamento.  
4. Gli/le studenti che si immatricolano a un corso di Laurea Magistrale nel secondo periodo 
didattico possono accedere al beneficio economico di cui all’art 7, comma 3, lettera b), del 
Regolamento (esonero dalla contribuzione studentesca) a condizione di presentare domanda di 
candidatura al Programma entro il 30 aprile 2026.  
 

Art. 4 
Modalità di formulazione delle graduatorie e inserimento nelle categorie 

1. La Commissione Dual Career di cui all’articolo 2 del Regolamento (di seguito denominata 
“Commissione”) verifica i requisiti di ammissione di cui all’articolo 2, e valuta il curriculum sportivo 
dello/della studente-atleta ai fini del suo eventuale inserimento nelle graduatorie delle categorie 
Gold, Silver o Bronze, così definite: 
 a) Gold: sport olimpico o paralimpico in cui la partecipazione dell’atleta deve avvenire a 
eventi di tipo internazionale o nazionale; 
 b) Silver: sport olimpico o paralimpico con partecipazione dell’atleta a competizioni di tipo 
nazionale o regionale, oppure sport non olimpico né paralimpico con partecipazione dell’atleta a 
competizioni solo di tipo internazionale; 
 c) Bronze: sport olimpico o paralimpico con partecipazione dell’atleta a competizioni di 
tipo regionale, oppure sport non olimpico né paralimpico con partecipazione dell’atleta a 
competizioni solo di tipo nazionale e regionale. 
2. Ai fini dell’inserimento dello/della studente-atleta in una delle categorie di cui al comma 
precedente, la Commissione assegna dei punteggi per la definizione delle graduatorie nel rispetto 
del meccanismo di calcolo di cui all’articolo 6 del Regolamento, assegnando: 
 a) un terzo del punteggio in funzione del criterio relativo all’impegno richiesto dalla pratica 
della disciplina sportiva di riferimento, certificato dalla società sportiva con le modalità di cui 
all’articolo 3, comma 2, secondo periodo, in cui sia chiaramente riportato il numero e la durata 
degli allenamenti settimanali.  
 b) due terzi del punteggio in funzione dei criteri relativi a titoli e partecipazioni, 
rispettivamente: miglior posizionamento sul podio negli ultimi 4 anni in competizioni internazionali, 
nazionali e/o regionali e miglior competizione a cui si è preso parte, indipendentemente dal 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

piazzamento, negli ultimi 4 anni in competizioni internazionali e nazionali. Nell’attribuzione del 
punteggio, la Commissione tiene conto del tipo di competizione e della disciplina sportiva. 
3. In caso di parità di punteggio la graduatoria è formulata seguendo il seguente ordine di priorità:  
 a) Studente-atleta gareggiante in discipline Olimpiche; 
 b) Numero di tesserati/e della Federazione Sportiva Nazionale a cui lo/la studente-atleta 
afferisce; 
 c) Punteggio attribuito al criterio relativo a titoli e partecipazioni; 
 d) Punteggio attribuito al criterio relativo all’impegno. 
4. La Commissione conclude la valutazione entro 45 giorni dal ricevimento della candidatura. 
5. Le graduatorie degli/delle ammessi/e, gli elenchi degli/delle esclusi/e e le relative date di 
pubblicazione sono disponibili al link https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-
politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/dual-career.  
6. L’ammissione al Programma è notificata al/alla candidato/a sul proprio account di posta 
elettronica istituzionale. 
 

Art. 5 
Passaggi di categoria 

1. Gli/le studenti ammessi al programma possono presentare in corso d’anno istanza di accesso a 
una categoria superiore, inviando esplicita richiesta attraverso il servizio di Ticketing di cui 
all’articolo 13. L’eventuale passaggio alla categoria Gold dà diritto esclusivamente 
all’agevolazione di cui all’articolo 7, comma 3, lettera a) del Regolamento. 
 

Art. 6 
Agevolazioni per iscritti/e a corsi di Laurea e Laurea Magistrale 

1. I/le candidati/e ammessi al Programma iscritti/e a corsi di Laurea e Laurea Magistrale 
beneficiano delle agevolazioni di cui all’articolo 7 del Regolamento. 
 

Art. 7 
Permanenza nel Programma 

1. La permanenza nel Programma è subordinata al mantenimento dei requisiti previsti dall’articolo 
8 del Regolamento. 
 

Art. 8 
Disposizioni specifiche per studenti iscritti a corsi di Dottorato di Ricerca e Scuola di 

Specializzazione 
1. Per gli/le studenti iscritti/e a corsi di Dottorato di Ricerca e Scuola di Specializzazione si applicano 
le disposizioni di cui all’articolo 10 del Regolamento.  
 

Art. 9 
Disposizioni specifiche per visiting students 

1. Per l’ammissione al Programma in qualità di “visiting dual career” si applicano le disposizioni di 
cui all’articolo 11 del Regolamento. 
 

Art. 10 
Condizioni di partecipazione al Programma 

1. I/le candidati/e inseriti nel Programma si impegnano, a pena di decadenza dal Programma e 
dalle agevolazioni connesse, a rispettare le prescrizioni di cui all’articolo 9, comma 1, del 
Regolamento. 
 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Art. 11 
Dati personali 

1. Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e del 
Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e 
successive modificazioni il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato dal Politecnico 
di Torino esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla normativa e sarà 
pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini medesimi. L’informativa 
completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti e i diritti spettanti è visionabile al 
link https://www.polito.it/privacy. 
 

Art. 12 
Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del Procedimento per le procedure di selezione di cui al presente bando è 
Alessandra Berlese, Responsabile del Servizio Gestione Carriere e Diritto allo Studio (I e II Livello) 
presso la Direzione STUDI – Studenti e Didattica del Politecnico di Torino. 
 

Art. 13 
Disposizioni finali 

1. Per informazioni occorre utilizzare il servizio di ticketing accedendo alla propria pagina personale 
del Portale della Didattica e cliccare su Help > macro argomento Varie ed Eventi > Sport@Polito > 
Dual career. 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO 
 

 

http://www.polito.it/
https://www.polito.it/privacy


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

  
Allegato – Tabella sinottica delle agevolazioni 
 

Agevolazione Tipo corso 
Categoria Dual Career 

Bronze Silver Gold 

Supporto nell’iscrizione e gestione del percorso formativo 

Laurea 
Laurea Magistrale 

       X      X     X 

Equiparazione delle iscrizioni full-time alle regole e alla durata di quelle part-
time ai fini del calcolo della media di accesso ai corsi di Laurea Magistrale 

Supporto nella relazione col personale docente da parte del referente Dual 
Career del Collegio del corso di studio 

Accesso a esperienze di tirocinio specifiche per studenti-atleti del Programma 

Riconoscimento di crediti formativi universitari all’interno dei crediti liberi 
disponibili, per il conseguimento durante il percorso accademico di medaglie in 

competizioni di alto livello nelle discipline riconosciute dal CONI  
(rif. Allegato 2 del Regolamento) Laurea 

Laurea Magistrale 
Scuola di 

Specializzazione 
Assegnazione, nel caso in cui durante il percorso accademico sia stato raggiunto 

il podio in competizioni di alto livello, di un punteggio aggiuntivo che concorre 
alla determinazione del voto finale di laurea, secondo valori massimi di 

riferimento  
(rif. Allegato 3 del Regolamento)  

Possibilità di sostenere le prove d’esame in date dedicate nel caso in cui le date 
di svolgimento delle competizioni sportive coincidano con la sessione d’esami 
programmata da calendario accademico, adattando ove opportuno le modalità 

di esame 

Laurea 
Laurea Magistrale 

Dottorato di Ricerca 
Scuola di 

Specializzazione 

Indicazione nel Diploma Supplement della specificità della carriera duale 
percorsa dallo/dalla studente-atleta e riconoscimento di un open badge 

Laurea 
Laurea Magistrale 

Dottorato di Ricerca 
Scuola di 

Specializzazione 
Visiting students 

Possibilità di concordare, previa autorizzazione del supervisor per i corsi di 
dottorato e previa autorizzazione del Direttore/Direttrice per la Scuola di 

Specializzazione, lo svolgimento di attività formative in remoto per cui non sia 
necessaria la presenza, durante il periodo degli allenamenti e/o competizioni. 

Dottorato di Ricerca 
Scuola di 

Specializzazione 

Accesso gratuito agli impianti sportivi universitari relativamente alla propria 
disciplina sportiva, condizionatamente all’attivazione di specifici accordi con il 

Centro Universitario Sportivo – CUS Torino Laurea 
Laurea Magistrale 

 X X 
Accesso a forme di tutorato per supporto nello studio e preparazione agli esami, 

condizionatamente alla disponibilità delle risorse 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Possibilità di ottenere dalla Commissione, previa richiesta motivata, 
l’autorizzazione alla sospensione temporanea degli studi per massimo un anno 
per importanti motivazioni sportive (es. qualifiche olimpiche o partecipazioni a 

olimpiadi) o, in alternativa, di ottenere una deroga ai requisiti accademici di 
permanenza di cui all’art. 8 del Regolamento 

Laurea 
Laurea Magistrale 

       X 

Esonero per “merito sportivo” dal pagamento del contributo onnicomprensivo. 
Restano a carico dello studente tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario, imposta di bollo per iscrizione e premio assicurazione infortuni per 
un importo totale per l’a.a. 2025/2026 pari a 161,00€. Tale agevolazione è 

concessa esclusivamente a coloro che hanno presentato domanda entro il 15 
dicembre 2025 oppure, per i soli immatricolati al primo anno di un corso di 

Laurea Magistrale nel secondo periodo didattico, entro il 30 aprile 2026 

Eventuale assegnazione di una borsa di studio agli atleti e alle atlete in ordine di 
graduatoria di merito sportivo, condizionatamente alla disponibilità delle 

risorse. Tale agevolazione è concessa esclusivamente a coloro che hanno 
presentato domanda entro il 15 dicembre 2025 

Eventuale assegnazione di posto in residenza universitaria, condizionatamente 
all’attivazione di specifici accordi con gli enti gestori delle residenze universitarie 

 
 

http://www.polito.it/

		2025-11-20T09:54:27+0000
	FRANCESCA MACCARIO




